

CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO - SP

ATA N° 17/2023

ATA DA 17ª (DÉCIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º (TERCEIRO) ANO DA 8ª (OITAVA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 13 DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023, SEGUNDA-FEIRA, COM INÍCIO ÀS 19H15M.

Iniciando os trabalhos às dezenove horas e quinze minutos, o Senhor Presidente, Paulo César Scholl, solicitou a execução do Hino Nacional e a execução do Hino Municipal. Em seguida, solicitou a Primeira Secretária, Vereadora Flávia Guimarães Lima que fizesse a verificação de presença dos vereadores, momento em que foi constatada a presença de todos. Na sequência, o Senhor Presidente convidou o Sr. Lindon Marcos Marques da Silva, médico da vigilância e plantonista da rede pública municipal para discursar acerca do mês "Novembro Azul". Após, a vereadora Flávia Guimarães Lima apresentou requerimento verbal de retirada da leitura da ata da Sessão Ordinária nº 16/2023, consignando o fato de que os vereadores já estavam cientes de seu teor, por terem recebido cópia previamente. Ato contínuo, o Presidente colocou em discussão o requerimento para a retirada da leitura da ata. Após a discussão, o Presidente colocou o requerimento em votação; que foi aprovado por unanimidade. Na sequência, colocou a ata em votação, que também foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente deu início à leitura dos seguintes projetos: Projeto de Lei nº 71/2023, de autoria do Executivo que "ALTERA A LEI 533/2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei nº 72/2023, de autoria do Executivo que "AUTORIZA O EXECUTIVO A PROCEDER A DESAFETAÇÃO DE ÁREA QUE ESPECIFICA E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei nº 73/2023, de autoria do Executivo que "AUTORIZA O EXECUTIVO A PROCEDER A DESAFETAÇÃO DE ÁREA QUE ESPECIFICA E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei nº 74/2023, de autoria do Executivo que "AUTORIZA O EXECUTIVO A PROCEDER A DESAFETAÇÃO DE ÁREA QUE ESPECIFICA E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei Complementar nº 24/2023, de autoria do Executivo que "ESTABELECE A COBRANÇA DE TAXA PARA A EMISSÃO DE AUTORIZAÇÕES DE BAIXO IMPACTO E INSTITUI O ÓRGÃO DE LICENCIAMENTO DE BAIXO IMPACTO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO COELHO". Após a leitura dos projetos, o vereador Sidney Barbosa Meris apresentou Requerimento de Urgência especial ao projeto de lei complementar nº 23/2023, de autoria do Executivo que "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 22/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" e ao projeto de lei complementar nº 13/2023, de autoria do Executivo que "DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS DO



CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO - SP

MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO COELHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", subscrito pelos vereadores Cristiano Wagner Gomes, Marlon Aparecido Pereira, Leo Cardoso de Sá e Salvador Figueredo de Souza. Na sequência o vereador Salvador Figueredo de Souza apresentou requerimento verbal para inclusão na pauta para leitura e votação da Moção de Pesar nº 21/2023, pelo falecimento do Senhor Edson Aparecido de Lima Filho; que, após a leitura, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente determinou a leitura e votação (em bloco) dos seguintes requerimentos: Requerimento nº 68/2023, de autoria da vereadora Flávia Guimarães Lima, que "REQUER INFORMAÇÕES QUANTO A DEMANDA REPRIMIDA DE EXAMES LABORATORIAIS E DE IMAGEM OFERECIDOS PELA REDE PÚBLICA DO NOSSO MUNICÍPIO", Requerimento nº 69/2023, de autoria da Mesa Diretora, que "REQUER A DELIBERAÇÃO QUANTO AO CALENDÁRIO LEGISLATIVO REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023"; que, após a leitura, foram aprovados por unanimidade e encaminhados à Secretaria. Após, o Senhor Presidente determinou a leitura das seguintes indicações: Indicação nº 106/2023 e Indicação nº 107/2023, de autoria do vereador Marlon Aparecido Pereira. Após a leitura, o Senhor Presidente determinou o encaminhamento dos requerimentos aprovados e das indicações ao Poder Executivo. Na sequência o Senhor Presidente declarou aberta a Tribuna Livre, e concedeu a palavra aos vereadores. Após, o Senhor Presidente determinou novamente a verificação de presença, sendo confirmada a presença de todos e, em seguida, suspendeu a sessão para entrega da Moção de Congratulação e Louvor nº 08/2023 (votada anteriormente) ao homenageado presente, Dr. Eric Lucke, que fez uso da palavra. Reaberta a sessão, foi dado início à 2ª parte da sessão, ORDEM DO DIA, que se deu da seguinte forma: 1) Votação (em bloco) dos Requerimentos de Urgência Especial referentes aos projetos de lei complementar nº 13 e 23/2023; que foram aprovados por unanimidade, com a nomeação, pelo Senhor Presidente, do vereador Sidney Barbosa Meris como relator especial dos Projetos. 2) Discussão e votação única (em bloco) dos Projetos de Decreto Legislativo nº 04, 05 e 06/2023, de autoria do Legislativo que "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO AO MESTRE DE JIU-JITSU FRANCISCO JOSÉ MANSOR E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS", "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO COELHENSE AO PASTOR WANDYR PIRES DE ARAÚJO E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS" e "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO COELHENSE AO PASTOR NEVIL GORSKI E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS", respectivamente; que, após discussão, foram aprovados por unanimidade e encaminhados à Secretaria. 3) Segunda votação do Projeto de Lei Complementar nº 09/2023, de autoria do Executivo que "INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO COELHO E DETERMINA



CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO - SP

OUTRAS PROVIDÊNCIAS"; que, após discussão, foi aprovado por unanimidade em segunda votação e encaminhado à Secretaria. 4) Discussão e primeira votação do Projeto de Lei Complementar n° 23/2023, de autoria do Executivo que "ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 22/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"; que, após discussão, foi aprovado por unanimidade em primeira votação e encaminhado à Secretaria. 5) Discussão e primeira votação do Projeto de Lei Complementar nº 13/2023, de autoria do Executivo que "DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO COELHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.". Durante a discussão do projeto foram apresentadas duas emendas modificativas: 1) Emenda nº 01, ao parágrafo 2º, incisos I e III, do artigo 35 do PLC 13/2023. de autoria do vereador Domingos Franco de Oliveira Neto; que, após leitura e discussão, foi rejeitada por 6 votos dos vereadores Sidney Barbosa Meris, Salvador Figueredo de Souza, Leo Cardoso de Sá, Marlon Aparecido Pereira, Adauri Donizete da Silva e Cristiano Wagner Gomes, vencido o voto favorável a emenda dos vereadores Washington Wagner Lopes, José Jorge dos Santos, Flávia Guimarães Lima e Domingos Franco de Oliveira Neto; e 2) Emenda nº 02, ao artigo 118 do PLC 13/2023; que, após leitura e discussão, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu o projeto à discussão com a emenda nº 02 aprovada e, após, deu início à votação do projeto com a emenda, que foi aprovado por unanimidade em primeira votação. Em seguida, o Senhor Presidente convocou todos os vereadores para a sessão extraordinária a ser instalada logo após o encerramento desta para segunda votação dos projetos de lei complementar nº 13 e 23/2023. Por fim, deu por encerrada a décima sétima sessão ordinária do ano de dois mil e vinte e três às 21h42, nada mais havendo a tratar solicitou que fosse lavrada a presente ata, para ser aprovada na próxima sessão.

PAULO CÉSAR SCHOLL

Presidente da Câmara Municipal

FLÁVIA GUIMARÃES LIMA

Primeira Secretária da Câmara Municipal